关于菏泽医学专科学校于洲声同志等

4 人出访英国的总结报告

应英国拉纳克郡新学院的邀请，我校派出以党委书记于

洲声同志为团长，教务处处长代爱英、口腔教研室副主任张

景华、国际处外事科科长马建伟为团员的校际交流团赴英国

执行交流任务，此次交流将就两校口腔护理专业中外合作办

学项目以及校际间师生、科研学术交流进行磋商，并签署中

外合作办学协议和校际合作备忘录。时间为 2018 年 9 月 25

日-29 日，为期 5 天。此次交流圆满完成任务，现将此次交

流情况汇报如下：

一、出访基本情况

1. 拉纳克郡新学院交流情况

英国拉纳克郡新学院是英国唯一能开设口腔正畸专业

的学院，是英国八个口腔培训中心之一。2010 年学校为苏格

兰政府设计和开发了口腔护理专业国家高等文凭证的课程

标准和教学大纲，是英国唯一能够开设口腔护理专业并有颁

发国家高级文凭资质的机构。2016 年与西苏格兰大学合作，

开设了英国历史上第一个口腔护理的本科课程。学院拥有现

代化的口腔实验室

所有大学和学院中独一无二的

腔实践管理的机构

团组于 2018 年

夜抵达英方院校所在地格拉斯哥市

行交流，受到英方院校的热烈欢迎

员包括英方院校管理层以及

的负责人以及计划于

双方各自介绍学校情况

同时就两份协议中的条款进行磋商

27 日上午，双方院校介绍各自老年护理专业建设情况

以及两校老年护理专业的师生交流的合作进行会谈

计划于 11 月来我校授课的

报结束后，参观其

等,实地研究英国院校校企合作模式和现代学徒制

来华教师授课计划汇报

代化的口腔实验室，能够提供各类口腔培训课程，

所有大学和学院中独一无二的，是目前苏格兰唯一能开设口

腔实践管理的机构。

年 9月 25 日由首都国际机场出访

夜抵达英方院校所在地格拉斯哥市。26 日上午赴英方院校进

受到英方院校的热烈欢迎。参加交流的英方院校

包括英方院校管理层以及医疗保健与社会服务系

的负责人以及计划于 11 月来我校授课的教师。交流期间

双方各自介绍学校情况，并重点介绍口腔、护理专业建设

同时就两份协议中的条款进行磋商，签订协议。

双方院校介绍各自老年护理专业建设情况

以及两校老年护理专业的师生交流的合作进行会谈

月来我校授课的 2 名老年护理教师授课汇报

参观其口腔实验室、教学实训室、实训口腔诊所

实地研究英国院校校企合作模式和现代学徒制

来华教师授课计划汇报      口腔护理专业汇报

，是苏格兰

是目前苏格兰唯一能开设口

日由首都国际机场出访，25 日深

赴英方院校进

参加交流的英方院校人

系、口腔系

交流期间，

护理专业建设。

双方院校介绍各自老年护理专业建设情况。

以及两校老年护理专业的师生交流的合作进行会谈。听取了

名老年护理教师授课汇报。汇

实训口腔诊所

实地研究英国院校校企合作模式和现代学徒制。

口腔护理专业汇报

口腔护理综合实训室

2.西苏格兰大学交流情况

27 日下午，团组

模拟仿真实训设施

著名的公立综合性大学

的大学。学校拥有五个校区

大学有着全球性的学术声誉

名列为世界大学前

工程学院、计算机学院

传媒与文化学院、

士和博士学位。

西苏格兰大学

护理本科培养项目

人。会上探讨了两校开展交流的专业情况

教师培训以及科研交流进行了探讨和磋商

节问题进行沟通，

备忘录。会后，实地了解

二、交流成果

1. 与英国拉纳克郡新学院签订口腔护理专业中外合作

口腔护理综合实训室           消毒室

西苏格兰大学交流情况

团组赴西苏格兰大学进行交流并观摩

模拟仿真实训设施。西苏格兰大学(UWS)是英国苏格兰地区

著名的公立综合性大学，成立于 1897 年，也是苏格兰最大

学校拥有五个校区，在校学生 17000 人。

大学有着全球性的学术声誉，被泰晤士高等教育世界大学排

前 3%的精英大学.西苏格兰大学拥有商学院

计算机学院、教育学院、科学技术学院

、医疗与护理学院，颁授 100 多个学士

西苏格兰大学目前正与拉纳克郡新学院联合开展口腔

护理本科培养项目。参加交流的人员包括国际交流学院负责

两校开展交流的专业情况，同时就学生交流

教师培训以及科研交流进行了探讨和磋商，并同意继续就细

，并于 2019 年英方院校访华时，

实地了解其护理模拟仿真实训设施

交流成果

与英国拉纳克郡新学院签订口腔护理专业中外合作

进行交流并观摩其护理

是英国苏格兰地区

也是苏格兰最大

。西苏格兰

世界大学排

西苏格兰大学拥有商学院、

科学技术学院、社科、

多个学士、硕

与拉纳克郡新学院联合开展口腔

参加交流的人员包括国际交流学院负责

同时就学生交流、

并同意继续就细

，签订合作

模拟仿真实训设施。

与英国拉纳克郡新学院签订口腔护理专业中外合作

办学协议和校际合作协议。

关于中外合作办学协议，经过磋商，两校就口腔护理合

作办学项目的课程设置与对接、教材选用、教学安排、英方

教师来华授课、证书颁发等细节问题进行沟通，同时探讨口

腔护理合作办学毕业生“3+1”模式留学项目等细节问题最

终达成一致并签署协议，协议签署后立即传回国内，完成山

东省教育厅中外合作办学网上申报程序的工作。

关于校际合作协议，两校就双方师生交流、科研交流条

款进行磋商。双方就老年护理专业教师长期来华授课达成一

致，英方每年派 2 名教师来华免费授课，同时针对老年护理

专业合作办学进行探讨。基于平等原则，双方同意开展老年

护理和口腔护理学生互赴对方院校进行实习和培训。

2. 与西苏格兰大学交流成果

双方院校同意开展护理学生“3+1”升本项目、教师培

训和科研交流等项目，并于下年度来华时签订备忘录。会后，

在两位护理教师的带领和介绍下，参观其护理学院模拟仿真

实训设施，系统参观了助产、老年护理、母婴护理、精神护

理等实训教室。两位教师对于其实训教学进行了详细介绍，

并邀请我校出访人员现场体验，其参观时间比计划时间延长

了 1 个小时。

三、下一步工作

1.积极准备口腔护理中外合作办学项目

2018 年 9 月 30

上报材料的网上申报程序以及纸质材料的报送工作

认真准备申报评审工作

将纳入 2019 年高考招生计划

腔及护理教师的赴英培训

2. 按照校际合作备忘录

项目

    今年是校际合作开展的第一年

4 名教师来我校交流

英方将派出 2名教师来我校进行为期

课。我校将积极准备

项目，联合省内相关机构面向社会共同开展培训

培训的社会效益最大化

同时与英方就学生实习交流项目的

细节问题积极沟通

工作落实计划

积极准备口腔护理中外合作办学项目的申请和实施

30 日前按照省教育厅的相关要求

上报材料的网上申报程序以及纸质材料的报送工作

认真准备申报评审工作，争取申报成功。申报成功后

年高考招生计划，筹备专业设置，同时开展口

腔及护理教师的赴英培训。

按照校际合作备忘录，开展师生交流及科研学术合作

今年是校际合作开展的第一年，今年 4月份，

名教师来我校交流，并进行为期两天的专业授课

名教师来我校进行为期 1周的老年护理专业授

我校将积极准备，并以此为基础，积极申报省培或国培

联合省内相关机构面向社会共同开展培训，

培训的社会效益最大化。

同时与英方就学生实习交流项目的名额、费用和时间等

细节问题积极沟通，争取于 2019 年实施此项目。

的申请和实施

日前按照省教育厅的相关要求，已完成

上报材料的网上申报程序以及纸质材料的报送工作。下一步，

申报成功后，学校

同时开展口

师生交流及科研学术合作

，英方院校

并进行为期两天的专业授课。11 月，

周的老年护理专业授

积极申报省培或国培

，努力实现

费用和时间等

。

3. 积极与西苏格兰大学联系与沟通，争取实现 2019 年

开展实质性合作

    与西苏格兰大学国际合作学院沟通，尽早完成护理课程

认证工作，争取在护理学生“3+1”升本项目、护理教师培

训、科研交流等项目达成一致，并于下年度英方来华时签订

备忘录，早日实现两校间的合作交流。